
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 053/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0425/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ADAUTO EMMERICH OLI 

VEIRA, lotado no Departamento de Medicina Social, sem 	prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 01 ano, a 

partir de 20 de março de 1990, para realização de Curso de 	Pés- 

-Graduação, a nível de Mestrado, em Educação, na Area de 	Concen 

tração em Política e Administração Educacional,oferecido pelo Pro 

grama de Pés-Graduação em Educação da Universidade Federal do Es 

pinto Santo, na forma do artigo 32, parágrafo 42  da Resolução n2 

09/88, de 10.02.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUS O DMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr es! dente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 052/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0474/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Anual/89 e renovação pa 

ra o ano de 1990, do Projeto de Extensão abaixo especificado. 

Título: "Pesquisa e Assistência de Saúde ao Escolar". 

Coordenadora: Professora MARIA DA GLÓRIA MERÇON VIEIRA 

CARDOSO 

Denartamento: Materno Infantil 

Area de Atuação: Escola de 1° Grau SUZETE CUENDET 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUStO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 051/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2005/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação da 2ã parte do Projeto de Extensão a 

baixo especificado. 

Titulo: "Assistência Dermatológica Preventiva e Curati 

va a Lavradores Pomeranos no Interior do Esta 

do do Espírito Santo". 

Coordenador: Professor CARLOS CLEY COELHO 

Departamento: Clinica Médica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P sidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRITOSANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 050/90  

O Conselho DepartamentaldoCentro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares, tendo em vista o que consta do processo n2 0224/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para duas vagas de Professor Auxiliar, em regime de 20 ho 

ras semanais de trabalho, na área de Clínica Médica, do Departa-

mento de Clinica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. VAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod, UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 049/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0526/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO BATISTA POZZA 

TO RODRIGUES e FERNANDO ANTONIO COLNAGO, para Chefe e Subchefe do 

Departamento de Clínica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAUSTO 
	

415T-CIMA PEREIRA 

P iesidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N° 048/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0512/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ROSANE OTTONI PAS 

SOS, lotada no Departamento de Patologia, sem prejuízos dos seus 

vencimentos e vantagens, durante o período de 01 ano, a partir de 

agosto de 1990, para aperfeiçoamento, na forma de estágio, em Pa 

tologia do trato gastrointestinal, junto a duas Instituições, St. 

Mark's Hospital e The Royal Free Hospital, ambas localizadas 	em 

Londres - Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de abril 

de 1990. 

O "( Prof. FAUS  DMUNDO LIMA PEREIRA 

esidente 

  

   

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 047/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0558/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.04.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ANGELO FERREIRA PAS 

SUS, lotado no Departamento de Medicina Especializada, sem prejui 

zo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 01 ano, 

a partir de agosto de 1990, para realização de um estágio em 	ni 

vel de Pós-Doutorado, junto ao Hospital for Sick Children, em Lon 

dres - Inglaterra. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 19 de abril 

de 1990. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Setío Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 046/90 

O Conselho DepartamentaldoCentro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1985/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa 

abaixo especificada: 

Título: "Imunologia da Paracoccidioidomicose. II Estu 

do da Ativação Policlonal de Células B". 

Coordenador: Professor DUMITH CHEQUER BOU-HABIB 

Período de execução: Agosto de 1987 a dezembro de 1988 

Número de Registro na SRPPG: 037/88 
Departamento: Patologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, Pm 29 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTb EDMUNDO LIMA PEREIA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seoáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 045/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0437/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora VERA LUCIA MAIA 

MIGNONE,lotada no Departamento Materno Infantil, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 32 meses, 	a 

partir de 15 de março de 1990, para realização do Curso de Mestra 

do, na área de Pediatria, junto a Universidade Federal Fluminense 

em Niteroi - Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassinao Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 044/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu-

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0384/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor ELI 

ZARDO CORRAL VASQUEZ, lotado no Departamento de Ciências Fisioló- 

gicas, sem preguízo dos seus vencimentos e vantagens, durante 	o 

período de 11 de agosto de 1990 a 10 de agosto de 1991, para con 

clusão do seu Pós-Doutorado, junto a University of Iowa, College 

of Medicine, Iowa City - United State of America. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PERERA 

Presidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  043/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0059/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano dá Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clínica Cirúrgica, correspondente ao período 90/1, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PERERA 

iltesidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 042/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0088/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clinica Médica, correspondente ao período 90/1, a 

presentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTOI EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Secío Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 041/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2169/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada nodia 29.03.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Prótese Dentária, correspondente ao período 89/2, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

C W4-À-c 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 040/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2276/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do NúcleodeExtensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado. 

Titulo: "Assistência e Ensino da Dermatologia em Ambi-

ente Comunitário Extra-Muros". 

Coordenador: Professor CARLOS CLEY COELHO 

Departmaento: Clinica Médica 

Período de execução: 01 ano de duração 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

Prof. FAUS O E MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 039/90 

O Conselho DepartamentaldoCentro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0423/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.03.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1990, ao Professor MARCUS 	VER 

VLOET AGUIRRE,lotado no Departamento de Clínica Médica, na forma 

da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de março 

de 1990. 

 

MUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Prof. FAUSTO 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVESSIOADE PÉDÉRAL DO ESIMilt0 SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 038/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0352/85, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.03.90, e 

CONSIDERANDO não ter havido candidato para o Concurso 

de Provas e Títulos de Professor Assistente para o Departamento de 

Enfermagem, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e TI 

tulos para quatro vagas de Professor Auxiliar de Ensino, em regi 

me de dedicação exclusiva, do Departamentd de Enfermaagem 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de março 

de 1990. 

Prof. FALIJSTq EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presisdente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seao Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 037/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0124/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.03.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado. 

Título: "Educação Continuada em Prótese" 

Coordenadores: Professores ANTONIO AUGUSTO GOMES, JOAO 

CARLOS PADILHA DE MENEZES e MAURICIODEL 

CARO 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: 31 de março de 1989 a 16 de dezem 

bro de 1989. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de março 

de 19990. 

Prof. FAUS11O EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  036/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2217/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.03.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Título: "Odontologia para Carentes da Praia do Canto 
e Regiões Circunvizinhas" 

Coordenador: Professor JOAQUIM DE BARROS 

Departamento: Morfologia 

Período de Execução: 18 de abril de 1989 a 30 de outu 

bro de 1989. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTW EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 035/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0054/90, 

apreciado em sessão oridnária 'realizada no dia 15.03.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Titulo: "Curso de Psiquiatria Dinâmica" 

Coordenador. Professor LIBERATO TRISTÃO 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: Março de 1989 a dezembro de 1989 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTO dDMUNOO LIMA PEREIRA 

P tesidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  034/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0249/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 15.03.90, 

RESOL V E: 

aprovar a inclusão da Professora ASSUNTA MARIA PENNA, 

do Departamento de Morfologia, no Programa de Capacitação de 	Do 

centes (PICD), tendo em vista seu afastamento a partir de agosto 

do corrente, por um período de 02 anos, para realizar Curso 	de 

Doutoramento em Morfologia no Instituto Gulbenkian de Ciências,em 

Portugal. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de março 

de 1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO,ESKRITO SANTO 
CENTRO BIOMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  033/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0077/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada nodia15.03.90, 

RESOL V E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Medicina Especializada, correspondente ao período 

90/1, constituído pelo PADS 89/2, com as alterações das 	ativida 

des dos Docentes abaixo relacionados: 

ADELSON JOAO DA CUNHA 

LUIZ FERNANDO SOARES DE BARROS 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPINHOS 

NILTON GOMES OLIVEIRA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de março 

de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

